Sancti Athanasii.

*Tollite jugum meum super vos, et discite a me, quia mitis sum et humilis corde, et invenietis requiem animabus vestris: jugum enim meum suave est, et onus meum leve* <sup>9</sup>. Hinc utilitate percepta divinus Apostolus, *ponderosum et circumstans peccatum appellavit* <sup>10</sup>. Quid enim gravius et damnosius peccato? ut e contrario, quid levius et utilius virtute? nam *Peccatum, ut in Proverbiis scriptum est, vulneratos multos pondere dejecit* <sup>11</sup>, et *Unusquisque catenis peccatorum suorum stringitur* <sup>12</sup>. Virtus autem eos, qui se amplectuntur, vivificat et in altum erigit, ut in Proverbiis dicitur: *Lignum vitæ est iis, qui ipsam amplectuntur* <sup>13</sup>; et in Psalmis, *Suscipiens mansuetos Dominus* <sup>14</sup>. Idcirco peccatum quidem symbolice cum talento plumbeo demersum **D** *conspicitur* <sup>15</sup>: quia sui cultores in profundum inferorum dejecit. Quibus autem insunt carnis pondera et cupiditates, et iis qui a peccato circumdantur, non liberum sane est oculos ad Deum erigere. Jugum itaque Servatoris suave est, et onus ejus leve. Et quo pacto, dicet quispiam, leve onus est, cum sic loquatur: *Si quis non odit patrem et matrem* <sup>16</sup>, et, *Qui non tollit crucem, et sequitur me, non est me dignus* <sup>17</sup>; et: *Qui non renuntiat omnibus quæ possidet, non potest meus esse discipulus* <sup>18</sup>; imo etiam jubeat ipsam tradere animam? Id te do-

<sup>7</sup> Matth. vii, 15, 16. <sup>8</sup> Eccli. vi, 36. <sup>9</sup> Matth. xi, 29, 30. <sup>10</sup> Hebr. xii, 1. <sup>11</sup> Prov. vii, 26. <sup>12</sup> Prov. v, 22. <sup>13</sup> Prov. iii, 18. <sup>14</sup> Psal. cxlviii, 6. <sup>15</sup> Zach. v, 7. <sup>16</sup> Luc. xiv, 26. <sup>17</sup> Matth. x, 38. <sup>18</sup> Luc. xiv, 33.

(20) Edit. Athan. p. 1008, ex Possini catena in *Matth.*

ceat Paulus qui ait : *Id enim quod in presenti est momentaneum et leve tribulationis, mire supra modum æternum gloriæ pondus operatur* <sup>19</sup>; et rursus : *Non sunt condignæ passionibus hujus temporis ad futuram gloriam, quæ revelabitur in nobis* <sup>20</sup>.

Prodit ex cod. Colb. membran. xi sæculi. Est Cat. in Matth.

Sancti Athanasii.

*Propterea dico vobis, omne peccatum et blasphemia remittetur hominibus, sed blasphemia in Spiritum non remittetur illis. Et quicumque dixerit verbum contra Filium hominis, remittetur ei : qui autem dixerit verbum contra Spiritum sanctum, non remittetur ei neque in hoc sæculo, neque in futuro* <sup>21</sup>. Hic apposite Apostoli dictum proferatur : *Littera occidit, Spiritus autem vivificat* <sup>22</sup>. Multa siquidem divinarum Scripturarum loca si secundum litteram intelligamus, in nefandas blasphemias incidimus, ejusmodi sunt quæ nobis nunc proponuntur Domini verba; quæ si secundum nudas dictiones excipiamus, non solum in nefandas dilabemur cogitationes, sed etiam ipsum Dominum sibi adversari deprehendemus. Namque si *quicumque dixerit verbum contra Filium hominis, remittetur ei*; quomodo idem Filius dixit : *Qui me negaverit coram hominibus, negabo eum coram angelis Dei* <sup>23</sup>? Et rursus, si omne peccatum et blasphemia remittetur hominibus, quomodo et de otioso verbo rationem summus reddituri <sup>24</sup>? quomodo qui dicit fratri suo, fatue, reus erit gehennæ ignis <sup>25</sup>? quomodo item Paulus ait : *Nolite errare : neque fornicarii, neque adulteri, neque molles, neque maledici, neque ebrosi, neque rapaces regnum Dei possidebunt* <sup>26</sup>? Quæ si ita se habent, quomodo, quæso, omne peccatum et blasphemia remittetur hominibus? Rursumque, si verum illud est, cur miser accusatur Origenes, quod finem aliquem pœnarum constituat; ac tandem remissionem omnium peccatorum, hominibus pariter et dæmonibus a Deo concedendam prædicet? Item, si blasphemia in Spiritum sanctum remissionem non habet, quid queritur Ecclesia Novatum pœnitentiam rejecisse? Illud autem obscurius et difficilium intellectu est, quod, qui dixerit verbum contra Filium remittetur ei; qui vero dixerit verbum contra Spiritum sanctum non remittetur ei, ita ut minor videatur Filius esse Spiritu sancto et Patre. Quid ergo nefarios Arianos rejicimus, qui Filium volunt esse inferiorem et minorem Spiritu? Cur ergo Filius dicit : *Ego et Pater unum sumus* <sup>27</sup>; et : *Qui non honorat Filium, non honorat et Patrem* <sup>28</sup>; itemque hic ait : *Quicumque dixerit verbum contra Filium, remittetur ei* <sup>29</sup>? Num blasphemia in Filium condonata est Arianis, Simonianis, Sabellianis, Photinianis, cæterisque omnibus, qui blas-